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Streszczenie

Badanie odpowiedzi immunologicznej w przebiegu zarażenia Dirofilaria repens u psa

(Canis familiaris)

Dirofilaria repens jest czynnikiem etiologicznym choroby pasożytniczej psów, zwanej

dirofilariozą podskórną. Mimo wysokiej ekstensywności inwazji D. repens w Europie istnieje

szczątkowa wiedza na temat jego wpływu na organizm żywiciela ostatecznego. Celem

niniejszej rozprawy było zbadanie odpowiedzi immunologicznej psa w przebiegu zarażenia

D. repens. Pierwszy załączony artykuł stanowi opis zmian morfologicznych i biochemicznych

występujących u psów zarażonych D. repens i niewykazujących uchwytnych objawów

klinicznych inwazji. Drugi załączony artykuł stanowi opis zjawiska wysokiej mikrofilaremii

w kontekście współistnienia inwazji D. repens z innymi chorobami. Trzeci artykuł zawiera

analizę odpowiedzi humoralnej w przebiegu dirofilariozy podskórnej u psów

mikrofilaremicznych i amikrofilaremicznych.

Kolejnym zagadnieniem opisywanym w pracy było poznanie przebiegu komórkowej

odpowiedzi immunologicznej podczas zarażenia D. repens oraz mechanizmu umożliwiającego

pasożytom przeżycie w organizmie żywiciela. W tym celu wyizolowano jednojądrzaste

komórki krwi obwodowej (PBMC) od psów zarażonych i niezarażonych. Wśród izolowanych

PBMC określano odsetek komórek charakteryzujących się obecnością powierzchniowego

antygenu różnicowania komórkowego CD4 / CD8 / CD21. Zbadano odsetek określonych

populacji o immunofenotypach limfocytów T regulatorowych. Wykorzystano linie komórkowe

HEK293 transfekowane cDNA receptorów rozpoznających wzorce molekularne

i zaobserwowano, że antygeny somatyczne D. repens indukują szlaki sygnałowe zależne od

NLRC1, NLRC2 i TLR2. Użyto również komórek dendrytycznych pochodzących ze szpiku

kostnego myszy, aby ocenić wpływ antygenów D. repens na polaryzację odpowiedzi

immunologicznej. Zaobserwowano, że IL-1β odgrywa kluczową rolę w rozwoju odpowiedzi

immunologicznej przeciwko D. repens oraz, że inwazja D. repens powiązana jest ze wzrostem

populacji Treg o immunofenotypie T CD4+Foxp3+. Ostatecznie, stan przewlekłego stresu, jak

również korelacja pomiędzy wysoką mikrofilaremią, a obecnością chorób towarzyszących

przeczą powszechnemu przekonaniu o niechorobotwórczości D. repens.

Słowa klucze: dirofilarioza podskórna; pies; limfocyty T CD4+Foxp3+; mikrofilaremia;

naturalne zarażenie Dirofilaria repens, IL-1β

Summary

Immune response during Dirofilaria repens infection in dogs (Canis familiaris)

Dirofilaria repens is the causative agent of the canine skin condition called subcutane-

ous dirofilariosis. Despite its increasing prevalence in Europe, there is a large gap in knowledge

of the impact of the parasite on the canine host. The aim of this thesis was to determine if natural

canine D. repens infection leads to biological changes in the host, with a focus on the immune

response. The first attached article is a description of hematological and biochemical changes

occurring in dogs infected with D. repens and showing no overt clinical signs of infection. The

second attached article is a description of the phenomenon of high microfilaremia in the context

of coexistence of D. repens infection and other diseases. The third article analyzes the humoral

response to subcutaneous dirofilariosis in microfilaremic and occult dogs.

Next, experiments enabling a better understanding of the course of the cellular immune

response in D. repens infection, and of the mechanisms that allow the parasites to survive have

been conducted. Canine peripheral blood mononuclear cells (PBMC) from uninfected and in-

fected individuals were isolated. The participation of CD4 / CD8 / CD21 expressing cells in the

lymphocyte population and the presence of Treg immunophenotype populations within the ca-

nine PBMCs from D. repens infected individuals were studied. It has been observed, that T

cells expressing CD4+Foxp3+ were more prevalent in infected animals. Finally, we used

HEK293 cell lines transfected with cDNA of different pattern recognition receptors and ob-

served that D. repens somatic antigens induce signaling pathways dependent on NLRC1,

NLRC2 and TLR2. Bone marrow derived dendritic cells were used to evaluate the effect

of D. repens antigens on the polarization of the immune response. It has been observed that IL-

1β plays a crucial role in the development of the immune response against D. repens. It has

been also observed that D. repens infection is associated with an increase in the Treg population

characterized by CD4+Foxp3+ immunophenotype. Finally, the state of chronic stress as well as

the correlation between high microfilaremia and the presence of concomitant diseases contra-

dict the common belief, as subcutaneous dirofilariosis is non-pathogenic.

Keywords: subcutaneous dirofilariosis; dog; T CD4+Foxp3+ cells; microfilaremia; natural

Dirofilaria repens infection, IL-1β

https://www.sciencedirect.com/topics/immunology-and-microbiology/dirofilaria-repens
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1. Wstęp

Przebieg inwazji Dirofilaria repens, ze względu na wiele niepoznanych do tej pory

mechanizmów interakcji pasożyt – żywiciel, stanowi dla badaczy niewątpliwie, z punktu

widzenia medycyny ludzkiej i weterynaryjnej, uzasadniony obszar badawczy. Żywiciel

ostateczny, a zarazem rezerwuar pasożyta, czyli zarażony pies, zwykle nie wykazuje

uchwytnych dla lekarza weterynarii objawów. Z kolei bezobjawowość inwazji sprawia, że

zwalczanie dirofilariozy podskórnej większość lekarzy weterynarii traktuje jako istotne tylko

dlatego, że jest to zoonoza. Obecność nicienia D. repens została stwierdzona w Polsce

kilkanaście lat temu. Wraz z pokrewnym gatunkiem, Dirofilaria immitis (będącym

czynnikiem etiologicznym dirofilariozy sercowo-płucnej), D. repens rozprzestrzenił się

w Europie i w niedługim czasie wiele krajów europejskich stało się obszarami endemicznego

występowania obydwu pasożytów (Capelli i wsp., 2018; Genchi & Kramer, 2020).

1.1. Cykl życiowy

Pasożyty Dirofilaria repens są przenoszone przez komary należące do rodzaju Aedes,

Anopheles, i Culex, które pełnią rolę zarówno wektora, jak i żywiciela pośredniego. Wnikanie

inwazyjnych larw L3 do rany żywiciela ostatecznego następuje w trakcie odżywiania się

zarażonego komara. Po 6-9 miesiącach następuje dojrzewanie pasożytów do postaci dorosłej

w tkance podskórnej i ich kopulacja. Zapłodnione samice rodzą mikrofilarie, które

przedostają się do krążenia obwodowego, skąd też pobierane są przez komary. Po pobraniu

mikrofilarii w organizmie komara następuje dojrzewanie postaci larwalnych do stadium

inwazyjnego L3, gotowego do zarażenia kolejnych żywicieli,

co zamyka cykl życiowy D. repens (ryc. 1).
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Ryc. 1. Cykl życiowy Dirofilaria repens. Opracowanie własne, sporządzone przy pomocy

BioRender.com.

1.2. Inwazje mikrofilaremiczne i amikrofilaremiczne

Powyżej omówiono pełny cykl rozwojowy pasożyta skutkujący pojawieniem się

embrionalnego stadium mikrofilarii we krwi żywiciela ostatecznego. W trakcie

przeprowadzonych badań, w ramach tej pracy doktorskiej, stwierdzono występowanie

zjawiska inwazji amikrofilaremicznych, cechujących się brakiem krążących we krwi

mikrofilarii przy obecności dorosłych pasożytów. Takie inwazje zostały wcześniej opisane

w przebiegu zarażeń innymi filariami (Kwarteng & Ahuno, 2017). Inwazje

amikrofilaremiczne mogą występować w przypadku zarażeń jednopłciowych, mogą być

również związane z niedojrzałością płciową dorosłych osobników albo jako konsekwencja

jednorazowego zastosowania chemioterapeutyków nicieniobójczych, takich

jak makrocykliczne laktony. Ze względu na to, że w przebiegu dirofilariozy skórnej

zaobserwowano istotne zmiany profilu przeciwciał w badanych surowicach osobników

mikrofilaremicznych i amikrofilaremicznych, mikrofilaremia lub jej brak są
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najprawdopodobniej związane z cechami osobniczymi żywiciela, co opisano w trzecim

artykule tej dysertacji (Canine antibody response against Dirofilaria repens in natural occult

and microfilaremic infections).

1.3. Patogeneza inwazji

Pierwsze przypadki dirofilariozy podskórnej stanowiły zaskoczenie dla lekarzy


[…]


Immunoglobulin M antibodies are the earliest class appearing in the
primary antibody response. El. Sadr et al., observed that IgM and not IgG
were responsible for killing D. immitis Mf in vitro. Moreover, they re
ported that D. immitis Mf clearance occurred when Mf were incubated in
vitro with fresh serum acquired from occult dogs but not in the presence
of normal dog serum or serum of microfilaremic individuals [11].
However, in our study the analysis of IgM levels in the three groups did
not reveal any significant correlation between infected and uninfected,
nor microfilaremic and occult groups. This might be due to the fact that
our dogs were naturally infected and living in an area endemic for
D. repens. Therefore, continuous exposure to D. repens may promote a
constant production of IgM antibodies. Generally, with prolonged in
fections, B-cell IgM production is followed by class switching into IgE
and IgG. This likely occurs in D. repens infected animals as an increase in
these classes of antibodies has been observed in our study. Moreover, the

Fig. 3. Comparison of mean titers (horizontal bar) ± SD of anti-DrSA IgG, IgM and IgE isotype levels between male and female dogs between (A) microfilaremic and
(B) occult groups.
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identified antibodies might be natural IgMs. which are characterized by
low affinities but broad specificities to foreign structures. That makes
them potent in recognizing a variety of antigens and binding to multiple
epitopes, perhaps similar to those of adult D. repens worms [3].

IgM are commonly known to be involved in the immune response in
different infections, yet they are found to be a non-specific biomarker of
the disease [1,20,6] in comparison to the IgG isotype [16]. It is impor
tant to note however that natural infections occur gradually and likely
result from multiple exposures. Therefore, an experimental infection
may not reflect the pattern of a natural infection dynamic in endemic
regions, where the host is constantly exposed to the pathogen. An
investigation similar to our study has been performed on serum samples
from humans naturally infected with lymphatic filariasis, and the au
thors also reported that IgM levels did not differ between infected pa
tients comparing to endemic normals [29].

In studies concerning lymphatic filariasis, IgE antibodies were found
to be antigen non-specific [2]. Our study shows that anti-DrSA IgE were
detectable in dog sera. In some cases serum-samples assigned to the
negative group, had high anti-DrSA IgE levels. However, infected dogs
(PCR+E + and PCR-E + ) had significantly higher IgE levels than the
negative group (Fig. 2B). It has been reported that memory B cells
producing specific IgE against filarial nematodes may be present many
years after infection in humans [22], but there are no reports on the
persistence of IgE following Dirofilaria spp. infection. In our study, all
sera were collected from dogs living in a region endemic for subcu
taneous dirofilariosis and as such the high titers of IgE may be against
antigens of an earlier stage of the parasite, perhaps sharing epitopes with
adult worms, that could had been eradicated by the host immune
response.

Other studies on lymphatic filariasis indicate that an increase in

Fig. 4. (A) Comparison of the ratio of IgG1:IgG2 between microfilaremic and occult dogs (p < .0001), suggesting different polarization of immune response in
microfilaremic compared with occult dogs. (B) Pie chart showing differing predominance of IgG1 or IgG2 isotypes in microfilaremic and (C) occult infections.

Fig. 5. (A) Comparison of the occurrence of occult and microfilaremic infections in male and female dogs. Female dogs were primarily occult and male dogs were
predominantly microfilaremic (Chi-Square, p = .0013). (B) Comparison of IgG1:IgG2 ratio between males and females in occult and microfilaremic dogs.

M.E. Wysmołek et al.

77

Comparative Immunology, Microbiology and Infectious Diseases 86 (2022) 101818

6

serum anti-parasite-specific IgE is correlated with the severity of pa
thology [24]. However, adult worms in lymphatic filariasis locate in the
lymphatic vessels causing their occlusion, while in subcutaneous dir
ofilariosis they locate in the skin therefore capable of limiting the
infection by granuloma formation in response to pathogens. Thus, the
antibody response during D. repens infection likely differs from the
antibody response in lymphatic filariasis and it may be the main reason
why we did not observe any significant difference in IgE antibodies
between microfilaremic and occult phenotypes of the disease (Fig. 2B).

It is believed that in human filarial infections, the parasite potential
to infect is related to the immune state of the host [14]. On the other
hand, we have recently reported that D. repens infections may lead to a
state of chronic stress in the canine host, which may influence the
outcome of the immune response [34]. This, in accordance to other
studies, suggests that the immunosuppression may contribute to the
development of intense microfilaremic phenotype of the disease [35]. It
seems that the promotion of occult or microfilaremic disease phenotype
depends on inter-individual variations and polarization to Th1 or Th2
phenotype of the immune response.

Our studies were conducted on naturally infected mixed-breed dogs
allowing us to represent a real-life clinical setting of the antibody
response in D. repens infection. Future investigations focusing on the
occult phenotype may elucidate whether the IgG2 isotype plays a role in
Mf clearance in subcutaneous dirofilariosis in dogs. Finally, the detec
tion of parasite-specific IgG class in dog serum may enable the detection
of occult subcutaneous dirofilariosis in the canine host. Therefore, our
research contributes to a better understanding of the antibody immune
response in D. repens infections and identifies putative biomarkers of
infection status.

Ethical statement: Ethical review and approval were not required
because the blood samples were collected for direct benefit of the pa
tients and the analysis was performed on leftover samples (Act of 15th
January 2015 on the protection of animals used for scientific purposes).
Adult worms were obtained only during surgical procedures and neither
of the dogs has been euthanized in order to extract the worms. A verbal
consent of the owners’ to voluntarily test their animals for subcutaneous
dirofilariosis was present for all dogs included in the study. All data were
de-indentified before running statistical analysis and the entire ano
nymity of the owners’ data has been assured. The director of local dog
shelters and the owners of client-owned dogs were informed about the
results of Dirofilaria testing of the dogs under their care. Doctors of
veterinary medicine were provided with all information that could help
them to introduce the best treatment to infected dogs.
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