UNIwersytet Warszawski Wydział Biologii

ILJI MIECZNIKOWA str 1, 02-096 WARSZAWA,
Poland

TEL: (+22) 55-41-104, FAX: (+22) 55-41-106

e-mail: m.doligalska@uw.edu.pl

Prof. dr hab. Maria Doligalska
Zakład Parazytologii
Wydział Biologii
Uniwersytet Warszawski

Warszawa, 27 lutego 2023 r.

Recenzja pracy doktorskiej pt. Badanie odpowiedzi immunologicznej w przebiegu zarażenia *Dirofilaria repens* u psa (*Canis familiaris*) przedstawionej przez lek. wet. Magdalenę Elżbietę Wyszomolek

Rozprawa została przygotowana pod kierunkiem promotora ks. dr hab. inż. Marcina Wiśniewskiego i pani promotor pomocniczej dr inż. Ewy Długosz w Zakładzie Parazytologii i Chorób Inwazyjnych Katedry Nauk Przedklinicznych, Instytutu Medycyny Weterynaryjnej, Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.

Do oceny Doktorantka przedstawiła manuskrypt w skład którego wchodzi:

1. Trzy spójne tematycznie artykuły stanowiące przedmiot pracy doktorskiej opublikowane w czasopiśmie, które w roku opublikowania były ujęte w wykazie Ministerstwa Edukacji i Nauki, a co ważne znajdują się na liście JCR. W jego części A.
2. Opis osiągnięcia naukowego przygotowanego wg zasad typowych dla manuskryptu pracy doktorskiej.
3. Wydruki publikacji stanowiących jednotematyczny cykl.
4. Deklaracje współautorów szacujących swój wkład naukowy w powstanie pracy. Doktorantka we wszystkich publikacjach jako pierwszy autor deklaruje zdecydowanie największy udział w ich przygotowaniu (od 43 do 86%).

Rozprawa składa się z dwóch części: pierwsza część to opis wyników, które nie są jeszcze opublikowane. Druga część to podsumowanie trzech opublikowanych artykułów stanowiących przedmiot rozprawy. Do rozprawy doktorskiej dołączone jest streszczenie w języku polskim i angielskim.

Ocena merytoryczna rozprawy.

Temat rozprawy jest bardzo aktualny, gdyż dotyczy szerzących się filarioz u psów z których niektóre są zoonotyczne, stanowiąc potencjalne zagrożenia dla ludzi, szczególnie tam gdzie występują endemicznie. Wczesne diagnozowanie zarażonych zwierząt jest bardzo istotne z punktu widzenia epidemiologii chorób pasożytniczych wywołanych przez filarie.

W rozdziale Wstęp, opisane są cykl rozwojowy pasożyta psów *Dirofilaria repens*, przyczyny i patogenezę filariozy objawowej i bezobjawowej, związek poziomego zarażenia z przebiegiem chronicznym i towarzysząca mu odpowiedź immunologiczna ze szczególnym uwzględnieniem mechanizmów immunoregulacyjnych rzutujących na skuteczność diagnostyki molekularnej tej filariozy. Słusznie podkreślono związek między topicznością osiedlenia się postaci dorosłych i nasileniem reakcji immunologicznych. Przedstawiono mechanizm negatywnej regulacji receptorowej komórek dendrytycznych i różnicowania limfocytów T w populacje efektorowe i regulatorowe.

Cel rozprawy jest sformułowany w pięciu szczegółowych punktach obejmujących porównanie wskaźników hematologicznych i biochemicznych, ocenę występowania wysokiej mikrofilaremii, analizę poziomu przeciwciał w filariozie objawowej i bezobjawowej oraz odpowiedź limfocytów T i B izolowanych z krwi i ocenę indukcji ścieżek sygnałowych rozpoznających wzorce molekularne oraz aktywację komórek dendrytycznych przez antygen somatyczny dirofilarii.

W mojej ocenie zabrakło sformułowania ogólnej/nadrzędnej hipotezy obejmującej powyższe zagadnienia, dlatego czasie prezentacji proszę Doktorantkę, aby korzystając z własnych wyników spróbowała dowieść, że identyfikowany stan aktywacji immunologicznej może być przydatny do oceny przebiegu choroby utajonej.

Rozdział Materiały i metody zawiera opis metod wykorzystanych do otrzymania wyników opublikowanych i oddzielnie dla nieopublikowanych a analizowanych w rozprawie. Zamieszczone schematy dobrze ilustrują etapy prowadzonych badań. Doktorantka opanowała bardzo wiele technik i metod badawczych. Są to między innymi: izolowanie komórek z narządów, prowadzenie hodowli komórek szpiku kostnego i ich różnicowanie, prowadzenie linii komórkowej nabłonka ludzkiego, transfekowanie komórek cDNA receptorów odpowiedzi wrodzonej, procedura znakowania komórek do oznaczeń molekularnych w tym FACS, przeprowadzanie testów ELISA, pozyskiwanie produktów wydaliniczo-wydzielniczych i somatycznych nicienia oraz oznaczanie poziomu przeciwciał w krwi i cytokin w hodowli po aktywacji komórek antygenami nicienia, ponad to ocena wskaźników hematologicznych, biochemicznych, immunologicznych.

W rozdziale Wyniki zamieszczone jest podsumowanie wyników już opublikowanych. Są one uzupełnione o dane niepublikowane, a charakteryzujące populacje i aktywność komórek izolowanych z krwi psów, szpiku kostnego myszy w hodowli *in vitro* z antygenem somatycznym filarii i aktywację szlaków sygnałowych w komórkach nabłonka ludzkiego.

Ocena merytoryczna wyników niepublikowanych.

Badano fenotyp limfocytów regulatorowych, cytotoksycznych i limfocytów B i nie wykazano istotnych zmian w proporcji tych komórek w krwi psów zarażonych i niezarażonych. Wraz ze wzrostem poziomu mikrofilaremii obserwowano przewagę limfocytów T CD4+ nad CD8+. U psów zarażonych obserwowano wzrost odsetka limfocytów T supresorowych CD4+CD25-Foxp3+.

W hodowli komórek krwi psów stymulowanych *in vitro* nieswoiście Con-A stwierdzono wzrost poziomu cytokin takich jak IFN- γ , IL-4, i IL-10 z dominacją IL-4. Wzór produkcji cytokin pod wpływem antygenów nicienia wskazuje na wybiórczą produkcję IL-10, cytokiny regulatorowej. Analiza poziomu cytokin w surowicach nie potwierdziła tak znacznej polaryzacji i różnic u psów zarażonych i niezarażonych.

W kolejnych badaniach ustalono wpływ antygenów dirofilarii na poziom ekspresji receptorów odpowiedzi wrodzonej na komórkach ludzkich HEK-293 transfekowanych cDNA wybranych receptorów. W oparciu o poziom mierzonej IL-8 wykazano zależną od stężenia antygeny pasożyta aktywację szlaków sygnałowych związanych z receptorami NLRC1, NLRC2, TLR2 ale nie TLR4.

Dalej badano wpływ antygeny somatycznego dirofilarii na aktywację i dojrzewanie komórek dendrytycznych wywodzących się komórek szpiku kostnego. Oceniono poziom cytokin wydzielanych przez komórki izolowane od myszy z wyłączoną ekspresją genu *il-1 β* i *TLR4*. Przebadano szereg cytokin. Antygen nie wpłynął na zmianę profilu cytokin wzbudzonych przez LPS, ale podnosił poziom ich produkcji. Interesujące są wyniki wykazujące brak syntezy IL-23 po aktywacji antygenem nicienia komórek z delecją genu *il-1 β* ^{-/-}. Ten wątek wyników jest bardzo dobrze podkreślony w dyskusji i wskazuje na obecność w antygenie somatycznym *D. repens* czynników hamujących odpowiedź immunologiczną już na poziomie aktywacji komórek dendrytycznych.

Badania te z wykorzystaniem różnych modeli badawczych potwierdzają złożoność mechanizmów molekularnych i immunologicznych, które w wyraźny sposób mogą rzutować na niejednoznaczny obraz patologii i podprogową wartość wskaźników fizjologicznych. Niski poziom aktywacji wydaje się wynikać z uruchomienia mechanizmów supresorowych już na poziomie aktywacji odpowiedzi immunologicznej u psów naturalnie zarażonych *Dirofilaria repens*. Pomimo to, wykazano przydatność immunoglobuliny klasy IgG1 do diagnozowania aktywnej ale utajonej inwazji.

Pozostałe trzy prace zostały opublikowane i podlegały skrupulatnej ocenie przez recenzentów czasopism. Nie będą zatem przedmiotem mojej dogłębnej recenzji. Wskażę tylko na istotne osiągnięcia.

Praca 1.: Magdalena Wymołek et. al. 2020. Hematological and biochemical changes in dogs naturally infected with *Dirofilaria repens*. *Frontiers in Veterinary Science* 7, 590.

Badania przeprowadzono na dobrze zdefiniowanej grupie psów, 98 naturalnie zarażonych i 112 niezarażonych. Tak liczna populacja umożliwia uzyskanie wiarygodnych wyników. Do badań wybrano osobniki bezobjawowe charakteryzujące się wskaźnikami biochemicznymi i hematologicznymi mieszczącymi się w zakresie normy, co umożliwiło wybór najczęściej występujących psów w naturalnej populacji. Wykazano, że zarażenie *D. repens* istotnie wpływa na stan zdrowia psów niezależnie od ich pierwotnego stanu klinicznego. Świadczą o tym zmiany w obrazie krwi; inwazja u bezobjawowych- bez mikrofilarii w krwi, doprowadza do anemii i stresu chronicznego o czym świadczy limfopenia, wzrost poziomu glukozy, ALP i kreatyniny, co przekłada się na większą chwiejność wskaźników fizjologicznych u psów z utajoną dirofilariozą.

Praca 2.: Magdalena Wymołek et al. 2020. Case studies of severe microfilaremia in four dogs naturally infected with *Dirofilaria repens* as the primary disease or a disease complicating factor. *Frontiers in Veterinary Science* 7, 577466.

W pracy tej opisane są 4 przypadki zarażenia psów dirofilarią *D. repens*. Wyniki badań wskazują że zarówno mikrofilarie jak i formy dorosłe podskórne mogą bezpośrednio pogłębiać patologię już obecnych schorzeń. Opisane przypadki wskazują na indywidualny rozwój patologii u psów pomimo wysokiego poziomu mikrofilaremii. Ten także wykazuje duży rozrzut nie korelujący z zaawansowaniem schorzenia. Badania te stanowią mocną przesłankę do dalszych badań nad mechanizmami patogenezy tego układu pasożyt- żywiciel.

Praca 3.: Magdalena E. Wymołek et al. 2022. Canine antibody response against *Dirofilaria repens* in natural occult and microfilaremic infections. *Comparative Immunology, Microbiology and Infectious Diseases*. 86, 101818

W pracy tej pracowano i zanalizowano oryginalne wyniki poziomu przeciwciał klasy IgG1, IgE i IgM specyficznych wobec antygeny somatycznego filarii, charakteryzując odpowiedź humoralną w asymptomatycznej dirofilariozie podskórnej u psów zarażonych naturalnie *D. repens*. Wykazano że asymptomatyczną dirofilariozę podskórną można diagnozować na podstawie poziomu przeciwciał klasy IgG1 swoiście reagujących z antygenami nicienia.

Ocena formalna manuskryptu

Układ treści jest typowy dla manuskryptu pracy doktorskiej. Kolejne rozdziały to: Wstęp, Cele pracy doktorskiej, Materiał i metody, Wyniki, Dyskusja, Wnioski, Piśmiennictwo i wydruki publikacji wchodzących w skład jednotematycznego cyklu. Ostatni rozdział stanowią deklaracje współautorów.

Praca jest napisana logicznym, zwięzłym i zrozumiałym językiem naukowym. Nieliczne są skróty myślowe czy żargon, szczególnie w rozdziale materiał i metody, co trudne jest do uniknięcia przy opisywaniu różnorodnej metodyki molekularnej. Niektóre zdania wymagają wsparcia cytacją jak np. na stronie 19 wiersz 3 i 21, na stronie 20 wiersz 12, na stronie 37 wiersz 11.

Ilustracje są przygotowane bardzo starannie z wykorzystaniem odpowiednich programów graficznych. Wykresy są podpisane poprawnie, ale nie wszystkie (patrz strona 39, 41, 45) mają zaznaczoną istotność statystyczną różnicy wyników. Nie wszystkie słupki mają naniesioną wartość SD. Czy wynika to z niewystarczającej liczby oznaczeń?

Podsumowanie

Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego w zakresie zastosowania wyników własnych badań naukowych dla potrzeb diagnostyki parazytologicznej a szczególnie filariozy wywołanej przez *D. repens* przy bezobjawowym przebiegu choroby u psów. Ma to znaczenie dla monitorowania endemicznych zarażeń i szerzenia się parazytozy. Wyniki istotnie poszerzają wiedzę teoretyczną i praktyczną przydatną do zrozumienia słabo poznanych mechanizmach patogenezy bezobjawowych zarażeń *Dirofilaria repens*. Opisano i scharakteryzowano poprzez wskaźniki metaboliczne, hematologiczne i immunologiczne stan przewlekłego stresu immunologicznego zależnego od limfocytów Th2. Wskazano na immunosupresyjne środowisko immunologiczne korelujące z poziomem mikrofilaremii, obecnością form dorosłych pod skórą czy

niedoborami immunologicznymi. Ustalono odrębne proporcje produkcji przeciwciała klasy IgG1 i IgG2 wskazujących na dominację odpowiedzi Th1 skierowanej przeciw mikrofilariom u samic, a dominację odpowiedzi Th2 u samców żywiciela, psa. Przydatne dla diagnostyki mogą być nie publikowane jeszcze wyniki badań nad aktywacją komórek prezentujących antygeny pod wpływem antygenów nicienia. Potwierdzono udział IL-1 β oraz ścieżki sygnałowej zależnej od receptorów odpowiedzi wrodzonej TLR2 i NLRC1 i NLRC2 na zaproponowanym modelu komórkowym po transfekcji cDNA receptorów odpowiedzi wrodzonej w komórkach linii nabłonkowej. O dwubiegunowej aktywacji komórek układu odpornościowego świadczy między innymi wzrost poziomu cytokin zarówno prozapalnych jak i regulatorowych. Podkreślono znaczenie populacji komórek regulatorowych TCD4+Foxp3+ w chronicznym zarażeniu filarią.

Po przeczytaniu rozprawy doktorskiej stwierdzam, że Doktorantka prezentuje nie tylko ogólną wiedzę teoretyczną ale i szczegółową w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie weterynaria, a także w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie nauk biologicznych. Wykazała się umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Oceniając rozprawę doktorską Pani lek. wet. Magdaleny Elżbiety Wymołek, stwierdzam, że przesłane mi do recenzji materiały, których głównym elementem są trzy oryginalne artykuły opublikowane w specjalistycznych czasopismach naukowych oraz manuskrypt uzupełniający o wyniki nieopublikowane, spełniają wymogi formalne stawiane rozprawom doktorskim określone w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 roku - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (z późniejszymi zmianami). Przedstawione badania są nowatorskie, a wyniki zostały uzyskane przy użyciu właściwie dobranej zaawansowanej metodyki badawczej i mają bardzo istotny walor poznawczy oraz potencjał do praktycznego zastosowania.

Wniosuję do Rady Naukowej Dyscypliny Weterynaria Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego o przyjęcie rozprawy lek. wet. Magdaleny Elżbiety Wymołek oraz dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie, wskazując na bardzo wysoki poziom merytoryczny i nowatorstwo pracy oraz opracowanie bardzo trudnego zagadnienia i fakt, że wyniki zostały opublikowane w formie trzech oryginalnych artykułów, z wiodącym udziałem doktorantki, jako pierwszego autora we wszystkich pracach, wnoszę o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.